rita exigit q̄ retribuit, q̄ nullā rem gubernat nec regit aliter q̄ natura ei⁹ siue iusticia naturalis exigit, t̄ bñ hāc distinctionē p̄t rōsio ad primo questio et rationes inductas, quedam em̄ pcedunt sc̄dm vñā viam quedā sc̄dm alia. ¶ Ad illud qđ postea obiectur de iusticia, dōm, q̄ iusticia sc̄dm q̄ dicit cōde centia diuine bonitatis t̄ potestatis, sc̄ ḡnalis ratio q̄ pplexitut totū posse sed inquantū p̄notat erigētia a p̄le me ritorū, sic nō pplexitut totū posse, nec totū agere. In q̄stū vero cōnotat cōde centia bonitatis respectu cuiuslibz ope ris in actu, sic cōlectit agere, s̄z pos se nō. Dispositio s̄līr t̄ pscia agere cō plectuntur, s̄z nō posse, sed agere est respectu finitor, sicut et illa sūt sed posse est respectu infinitor. Qđ ergo obiect tunc q̄ deo pōt sine eis rōnabilitr opera ri, dōm, q̄ falsū est, nec sequitur ex illo quis em̄ deus nō possit plura q̄ velle, tamē nō pōt operari sine voluntate, cū nihil possit facere, quis possit velle, sicut et prescire et disponere. Necesse est enim potentia exequente illis adequari, sc̄licet dispositio et voluntati, sed non oportet de potentia ut potente, id non sequitur ut possit facere sine illis. ¶ Distin. xlivii. De potentia + dei in compa ratione ad modū siue qualitatem rerū Unc illud restat ob scutie dū sic. Sup egit mḡ depote trial oparatiō ad possiblē sc̄dm sub stitiam t̄ p̄tiale hic terro agit de potentia q̄tum ad modū siue qualitatem rex. Et hec p̄ h̄ duas ptes. In p̄ia egit magister de potentia q̄tū ad qualitatem possibilē que quidem est maior t̄ minor bonitas Sc̄do q̄tū ad qualitatem potētiae que quidem ē immutabilitas, ibi. Preterea querit solz vtrū deo, tc. Prima pars h̄ duas. In p̄ma q̄rit, vtrū deus potētiae aliquid melius facit. In sc̄da, vtrū res q̄fecit possit facere melius mō, vtrū alto mō, t̄ hoc ibi. Post hec p̄siderādū est, tc, vbi agit quantū ad modū. S̄līr sc̄da pars vbi querit de diuine potētiae immutabilitate, querens vtrum deus possit quicquid potuit; habet duas. In prima querit vtrum deus semper pos

Et omne q̄d oll
potuit: et oppo-
nit q̄d non possit.
In secunda vero
soluendo cōtra
ris afferit. ibi.
C Ad quod dicitur
cimus et cetera.
C Non valet
huius similitudis
inductio. q̄r filius
genuit de sua
substantia. Utce-
tur respondeo ista
nō esse sufficiens.
Nā inuidia
potest attendi re-
spectu diversi i
substantia et na-
tura. sicut ange-
lus inuidit ho-
mīnū. ergo pote-
st hoc non ex-
cluditur inuidia
a deo respe-
ctu creature.
Respon. Dic-
endum. q̄ ad
inuidia ista duo
concurrunt. pos-
sibilitas. sc̄ ad
equalitatem. et
erigētia rei fa-
cte. nō ei inuidet
aliquis nisi. nō
q̄r parificatur et
aliquis. vñ erce-
dit. vel q̄r tunc
ne parificetur.
C Item: artifex
non dicitur in
uidus nisi quan-
do non facit re-
scdm q̄d exigit:
et ipse potest. et
propter hoc: q̄r
ex parte rerum
non erat erigē-
tia. et q̄r in nul-
lo poterant pa-
rificari. ideo q̄r
lesserit facere
non cōvincitur
in deo esse inui-
dia. etiam si nul-
la res facere

And de pos-
sit facere aliquid
melior q̄d fecit. a
M illud restat
discu-
trien-
dū utrū aliquid me
lior possit facere
q̄r facit. Solēt ei
illiscrutatores
dicere. q̄r ea que
facit deus nō po-
test meliora face-
re. q̄r si posset fa-
cere. et non face-
ret. inuidus esset et
nō summe boni
Ethoc ex simili
astruere conant
Ait enim Aug. in
li. lxxvij. q. De
quē genuit. q̄r me
liorē se gnare nō
potuit. nil ei deo
melior debuit eq-
lē. Si ei voluit et
nō potuit si firmus
est. Si potuit et
noluit inuidus. Ex
q̄r facit eq̄lē ge-
nnisse filium. A
sili volūt dicere
q̄r si potest de rem
meliorē facere q̄d
facit. inuidus est.
Sed non valet
huius similitudis
inductio. q̄r filius
genuit de subā
sua ideoq̄ si pos-
set gignere eq̄lē
et nō gigneret i-

uidus esset. alia
vero que non de
subā sua fac me
liora facere potest.
Verū hic ab eis
rūderi deposco
cur dicitur rem ali-
quā: siue ēt rerū
vniuersitatem i
qua maior con-
summatio exp̄s-
sa ēn possēt me
liorez q̄d est. siue
iō. q̄r sume bōa
ē. ita vt nulla oī
no boni pfectio
ei desit. siue iō.
q̄r maius bonū
q̄d ei deest cage
ipsa n̄ valeat. S3
si ita sume bona
dicitur. vt nulla
ei perfectio boni
desit iā creatura
creatori eq̄lē. Si
vero iā n̄ p̄t meli-
or eē q̄r bonū am-
pli q̄d ei deest ca-
pe ipsa si valet. iā
hoc cip̄m nō posse
defectionis est.
nō p̄sumatiōis et
potest esse melior si
fiat capax melio-
ris boni q̄d ipse
potest qui eā fe-
cit. pot ergo de
meliorē ē facere
q̄d facit. Unde
Augu. sup H̄en.
b talē potuit de
hominem fecisse
qui nec peccare
posset nec vellat

si illo dei erat
p̄da ad equali-
tatem. et viterius
exigentia. ppc
hoc q̄d erat de
subā pris. hinc
est quod nō est
simile. vt dicit
magister et ē re
spōsio eius bōa
ponit enim aīs
p̄ p̄site. nō q̄r ve-
lit dicere. q̄r in-
uidia sit solūm.
vt possit esse re
spectu similitū
natura. sed ppter
rationem predi-
ctam exigētia. s
et eq̄litas que
erant in gnatōe
filij. q̄r erat de
subā patris.
b Talē potuit
de holez fecis-
se q̄r nec pecca-
re posset nec velle-
t. vt talē fecis-
set q̄d dubitab-
et meliorē fūlī-
se. vt dici ſunt
et q̄d dī Ecl. 21
potuit et aſgre-
di. et nō ē trans-
gressus. hoc de in-
laude sci viri
aug. ipse de lug-
H̄en. ad litteras
q̄r meliores indu-
cant de holez.
si ei liberaliter
deservit. Et
itterū in li. de ci-
uit. det. dicit. q̄r
melior est subā
que peccare p̄t
q̄d que non p̄t.
C R̄. Dīm q̄r
melius dicit du-
p̄l. aut simpli.
aut in ordine ad
finez. Si simpli
loquamus melior
est h̄d confir-
mat in ḡf q̄d po-
tes labi. Si ior-

Augusti.

destinatione ad s̄t's
nē. q̄ quidē cōli
sit in puenīdo
sic melius fuit
facere hoīem in
libertate peccā
di. s̄t tū pūmum
melius c̄lū simplē
hoc aut̄ est melt
us. s̄m qd. Et iō
verbū aug. sim
plē loquēd ha
bet veritatem.
Qd aut̄ d̄ depi
to tuſto. laus ac
cidentalis est. si
uequātū ad glo
ritā accidentale
Lōstat ei xp̄z nō
potuisse pecca
ter. t̄ tū erat glo
riſſim⁹. S̄l'r
intelligendū est
verbū illō Aug.
sup h̄en. s̄z qd
dic̄t. q̄ melior
est natura q̄ po
test peccare. q̄
que non potest.
Dicendū q̄ nō
posse peccare ē
duplici de cā.
aut̄ q̄ caret vo
lūtate. aut̄ verti
bilitate volūta
tis. t̄ primo mō
intelligit Aug.
non secundo.

4. **C** Potest de
rātia r̄c. Innu
it mḡt q̄ hoīem
potuit de⁹ me
liorem facere q̄
fecit. **C** Lōtra.
v̄t istud nō h̄re
veritatē in om̄ni
bus t̄ sp̄l̄iter i
xp̄o q̄ v̄f nul
lo mō posse fa
ceremeliorē d̄l
lud qd d̄ p̄d̄
lsp̄. q̄. Dedit illi
nomē qd est su
p̄ om̄ne nomē.
C Itē Joh. iij.
Dat⁹ est et sp̄us

et si tale fecisset. t̄d̄is possibl̄ deo
q̄sdubitatem eūme q̄ oīa pt̄. s̄z null⁹
liore fuisse. Ex̄p̄di ali⁹ n̄re miserie
c̄ns p̄stat q̄ p̄t nāde fuit pueni
de⁹ t̄ alia facere entior. P̄t ergo
q̄ facit. t̄ que fa
cit meliora ea fa
cere q̄ facit.

Utrū deus
alio vel meliori
mō possit res fa
cere q̄ facit. b

Post hoc q̄si
derādū ē v̄tr̄ a
lio mō v̄l melio
ri q̄ facit possit
ea facere q̄ facit

Si mod⁹ opatio
nis ad sapiaz op̄i
fici referat. nec
alius nec melior
mod⁹ eē p̄t. Nō
ei p̄t facē aliqd
aliter. vel meli⁹
q̄ facit. i. alia sa
pia vel maiori sa
pia. **A**ihil ei sa
piēt⁹ pt̄ facē q̄
fac. **S**i v̄o refe
rat mod⁹ ad rez
ip̄az q̄ facit de⁹

dicim⁹ q̄r t̄ ali⁹ t̄
melior pt̄ eē mo
d⁹. Et h̄z hoc cō
cedi pt̄. Q̄ea q̄ fa
cit pt̄ facē meli⁹
t̄ ali⁹ q̄ facit. q̄r
pt̄ q̄busdā melio
rē modū existēdi
p̄stare. t̄ q̄busdā
ali⁹. **Vñ** Aug. i
xiiij. li. de triñ. dt̄
Quod fuit t̄ ali⁹
mod⁹ n̄re libera

ad mēlurā q̄r
nullo mō potuit
d̄ dare xp̄o pl̄
de sp̄u. q̄ nō po
tuit eū fac̄ me
liorem.

Respon. d̄m
q̄ maḡt loquē
de v̄ntuero ee
eīs pt̄b̄. et q̄m
xp̄s nec ē de v̄n
uerso. nec ē eīs
pars. deo nō h̄z
locū in ipso. Ue
runtamen. ad
huc in ch̄r̄to
habet obvittatio
nem si eīm quic
quid habet h̄ua
nitas xp̄i finitū
est. ergo cum de
us possit supia
om̄ne finitū. po
tuit matus. Et
iterū. xp̄s fact⁹
fuit possibl̄is i
mortalis. et po
tuit fieri immor
talis. Et propter
hoc dicendū. q̄
tripliciter est lo
qui de ch̄ro. aut
ct̄um ad v̄nto
nē. aut ct̄uz ad
ḡfaz singularia
psone aut quan
tuz ad proprie
tates nature. Si
quātū ad v̄ntos
nē. nec de⁹ p̄t
plus dare. nec
creatura recipi
re. q̄ v̄ntis gra
tia ex parte alte
ris extremit̄ est
dignitatis infinit
te. sc̄z q̄ homo
st̄ de⁹. H̄uis ex
parte humana
tis quicquid est
ibi sit finitum t̄
ita non ponitur
limitatio ex par
te dei. nec ex p̄
te creature cap
acitas infinita

si p. vñtore vñz.
 q; vñtut hō w
 no iſſitato ita q;
 homo eſt dey q;
 eſt bonitatis in
 ſimile. Si aut lo
 quamur quātuſ
 ad gram lingui
 latiſ pſone. ſic
 concedēdū q;
 de potuit plus
 bare. ſed rōna
 lis creatura nō
 potuit amplius
 recipere. nō q;
 capacitas anie
 ad gram col
 lationē ḡem
 nus. q; nec mi
 metur nec au
 getur. ſi pſuma
 tur et pple. et iſ
 nō eſt poſſiblitas
 ad amplius. Si
 autē loquamur
 quātuſ ad ppyre
 tates nature. ſic
 dene pluſ po
 tut de bonitate
 dare. et rōnaliſ
 creature recipi
 re quātuſ ad ea
 ſe q; ſunt coptis.
 q; nūc plur a h̄
 q; q; fact; e; ſi
 nō potuerū fini
 et ſalute n̄t i effi
 ci cognitiores
 nūch enī ſalutis
 nra potuerū ſe p
 ſubſtituia ſcoru
 pbiſem et imor
 taliſ ita reparat
 et ſicut p morte
 et paſſionē eius
 reparata ē. p; q;
 quā melior po
 tut eē p; q; quā
 non. Cte obf
 de bt; virgine.
 Ut el p; nō po
 tuerū ſert me
 lior. q; Anſel. de
 pcepto p; ginali
 dicit deſcedat q;
 q; hois cōcc;

ſcī que aliquan
 do ſciuit et ſem
 per vult que ali
 quando voluit.
 nec vñq; aliquā
 ſcientiam amit
 tit. vel voluntati
 tem mutat quaz
 habuit. ita omni
 na ſemp potest
 que aliquando
 potuit nec vñq;
 aliqua potentia
 ſuſ priuat. Nō
 eſt ergo priuat
 potentia incar
 nandi vel resur
 gendi. licet non
 poſſit modo icar
 nari vel reſurge
 re. Sicut enī po
 tut olim icarna
 ri. ita et pōt mo
 do incarnatus
 eſſe. in quo eius
 dem rei potentia
 monſtratur. Ut
 enim olim ſciuit
 ſe resurrectiſ. et
 modo ſcī re
 resurrectiſ. nec
 eſt alia ſcientia
 illud olim ſciuiſ
 ſer hoc modo ſci
 re. ſed eadē om
 nino. Et ſicut yo
 luit olim reſur
 gere et modo re
 ſurrexiſ. in quo
 vniuſ rei volun
 tas exprimitur.
 Ita potuit olim
 nasci et reſurge
 re et modo ipo po
 tut. Sitr q; q; q;

testnatus fuſſe pto ſeret ſe
 tre puriſtima. q; p
 puritate maior neq; ſub deo in
 telligit. ergo p
 q; nō potuit feſ
 ri melior. et tñ
 ipſa fuſſe pſvnz
 uersi. Cte ſup
 oes chozo an
 gelorū exaltata
 eſt in glā. ergo
 facta eſt i ſumā
 gfa. C R. dōm
 q; eſt loq; de tea
 ta virgine quā
 tum ad tres cō
 ditiones. ſ. quā
 tū ad gram cō
 ceptionis. quā
 tum ad gram iu
 ſificationis. q;
 tum ad naturā
 corporis. Si quā
 tum ad pceptio
 nem pliſ ſic q;
 fuit mater dei q;
 nibil nobilitiſ co
 gitari poſſet. et
 maternobifſimi filiſ ſic tantā ha
 buit bonitatē di
 gnitatē. q; nū
 la multer apliſ
 capere poſſuit.
 Si emī oes crea
 ture q; ſtūcung
 ascēderē i gra
 dibus nobilitatiſ
 eſſet pñtes. oes
 deberē reuerē
 tis; mfi dei. Si
 autē loquamur
 quātuſ ad gram
 iuſificationis. tā
 tam habuit quā
 tam pura et cari
 ta humana ſue
 rōnaliſ. q; facta
 eſt ſic recipere po
 tut. Si q; ad
 corpus naturā
 ita opriſ habuite
 ſecundum q; hñt
 ppterēs fuſſt. ſim
 pter tñ melic;

potuit recipere et de dare. ita p[ro]p[ter]e
in nullo creato
h[ab]et instantia hoc
verbū magisq[ue]
deus es que fe
cit potuit face
re meliora. p[ro]p[ter]e
q[ue] alioq[ue] capa
citatē g[ra]tia p[er]ple
xit et plenit. s[ed] i
p[ro]p[ter]e o[ste]rū modū
im[per]f[ect]o sc̄d[em] q[ue] ca
pit pura creatu
ra rōnalis. i se
cu femeio quā
filiae ea eq[ui] spe
ctat ad corp[us]: et
Iaia h[ab]uana q[ue]
eū ad es q[ue] sunt
gratia.

voluit et vult. i.
omnem quā ha
bit voluntatez
et modo habet et
cuiuscūq[ue] rei vo
lūtatem habue
rit et mō h[ab]et. n[on] tñ
vult eē y[et] fieri o[ste]rū
q[ue]daliq[ue] voluitee
y[et] fieri: s[ed] vult fu
isse vel factū eē.
Ita et de scientia
dei dicendū est.

b[ea]t majorib[us] mole. ut celū amplius. et
terrā latior. q[ue] si potuit facer et matut
mole. eadē rōne et malī virtute. tñ hoc
q[ue] simpli. C[on]tra materia sc̄d[em] se tota
capax ē forme nobilitatis. p[ro]p[ter]e q[ue] si de
dare potuit totū q[ue] natura materie po
tuit cape. ergo potuit dare totū mate
ria et oib[us] p[ro]p[ter]e perfectionē forme nobi
litatis. ne. vt puta rōnalis nature. q[ue] potu
it facere mūdū. q[ue] p[ar]aret ex sola sub
stantia rōnalis. tñ hoc tūc mūdū h[ab]et
o[ste]rū p[otes]t sc̄d[em] subaz meliores. ergo c[on]te
C[on]tra Aug. I. li. delib. ar. Quicq[ue] d[icitur]
vera rōne meliori tibi occurrit. scias
facile de bono q[ue] oim p[ot]estorū nō esse
aut q[ue] vera rōne cogitas nō p[ot]est. Reg
et tu potes alioq[ue] meliori in creatura co
gitare q[ue] creature artificē fugerit. er
go non p[ot]est alioq[ue] creature a nobis cog
itari q[ue] si sit de p[ro]stitutione mundi.

C[on]tra aug. tr. p[ro]p[ter]e duo fecisti d[icitur] p[ro]p[ter]e
p[ro]p[ter]e alioq[ue] p[ro]p[ter]e n[on] h[ab]et. s[ed] angelicā crea
turā. et materia primā. s[ed] nō maiorā
bit cogitari q[ue] a p[ro]p[ter]itate dei ad n[on]
h[ab]et. ergo si potuit fieri mūdū q[ue] natū
est ē p[ro]p[ter]e p[otes]t naturas rerū. ergo si
potuit mūdū fieri meliori. q[ue]tū ad capa
citatē. s[ed] p[ro]p[ter]e capacitatē illā. si eē da
cūa q[ue]tū ad aliquē gradū. altoq[ue] nec
mūdū p[ro]fectū eē. nec vniuersū p[ro]fectū
dici posset. ergo nec iste p[ro]p[ter]e cape. nec
alioq[ue] capacitor potuit fieri. C[on]tra mate
ria p[ro]la est creatā l[oc]ismodi possibilite
tē et in p[ro]fecta obediētia respectu crea
toris. q[ue] si capacitas ipsius materie atq[ue]
d[icitur] s[ed] suā possibiliteatē et obediētia quā
habuit ad dei. tñ sūma possibiliteatē et
l[oc]sum obediētia ē creatā. ergo mūdū
q[ue]tū ad capacitatē nō potuit fieri me
lior. si ergo dedidit deus vniuersū q[ue]tū ca
par erat ergo nullo mō potuit fieri me
lior. C[on]tra quātūq[ue] creatura stat bo
na. necesse est eē finita. ergo necesse ē
alioq[ue] portare statu. ita q[ue] creatura nul
lo mō possit fieri melior. In nullo dero
gādo diuine potētiae q[ue] rōne stat alioq[ue]
specie creature. statut in suāma specie
creature spūialis: nulla ergo creatura
vel sp[iritu]s p[ot]est illa fieri nobilior. tñ op
timū l[oc]ū ē: melior optimo latio. tñ im
pler hoc illo melior ergo si optimum in
vniuerso. ē optimū ois creature que
possit eē creatura. tñ simpli mūdū iste ē
ita bonū q[ue] ergo si fieri p[ot]est melior. C[on]tra
D[icitur] p[ro]p[ter]e excessū h[ab]itatis subaltis i res
b[ea]t p[ot]est atcedit dupl[er]. Aut quātū ad eē

Q[uestio] .1. Q[ue] potuerit fa
cere mnndum
meliorē q[ue] ad subā partis integrā
ritū. offiditur sic. partes integrātes mu
ndū sunt finitae bonitatis et tēsue et ex
tēsue s[ed] c[on]finiū p[ot]est alioq[ue] mai[or] et me
lior cogitari. sed deus plus p[ot]est facere q[ue]
h[ab]et possit intelligere. q[ue] tc. Si tu dicas
q[ue] mūdū nō potuit ampli[er] cape. hoc nō
soluit. q[ue] deus facit capacitatē. q[ue] ma
tē potuit capacitatē dare. cū ei[us] potē
tia sit infinita. C[on]tra suprema crea
tura in vniuerso est finita. q[ue] vniuersal[iter] a
deo in infinitū s[ed] in instantia infinita est
ponere gradū infinitos. q[ue] ultra boni
tate creature est intelligere creature
gradus bonitatis h[ab]entes. t[em]p[or]e his
potuit integrari mūdū. q[ue] tc. C[on]tra con
stat q[ue] deus potuit facere mūdū ex p[ro]l[og]o

Nam nobilitate et gradu. sic deus et spes
 hoie melior est et nobilior specie animi.
 Sed quantum esse putetur additione
 sive augmento. sic deus et marca auri me-
 litior est et rursum. si quod nobiliores haec forma
 vel eentia. sed quod per haec de aurum haec. ac quod
 hoc de honestate et valore. Quod ergo quod
 poterit melior facere melior
 re quantum ad solum prius. Si tu intelligas
 ex excessu quantum ad primum modum. et
 mundus contaret ex nobilitatibus eentibus.
 Dico. quod idem mundus qui est nunc. non potuit
 fieri melior. quod non esset iste sed alius. sicut
 illud quod factus est hodie fuisse factus alius non
 esset ille qui est. quod cum posse ei non est ar-
 eas. nec limitatus. non videt quod non potu-
 it esset mundus melior facere hoc gene-
 re honestatis. Et tamen intelligas quantum ad
 secundum modum. sic dico. quod non solum aliud
 versus haec potuit facere melior sicut
 et maiorem et si fecisset non eentalem. sic pos-
 set facere quod iste puer esset ita magnus
 et grossus et per haec de subiecta et virtute
 non non esset alius qui est. Cetero ergo ro-
 bus phantes. et deus simpliciter potuit a
 hunc mundum quantum ab subiectum prius fecisse
 melior. et etiam quantum ad magnitudinem
 prius et virtutem. non non quantum ad etiam
 nobilitatem maiorem et hoc vult aug. dice-
 re in summa autoritate de li. ar. et nulla
 essentia nobilitor potest cogitari esse in hoc
 mundo rationabiliter quod non sit ibi. Nam si co-
 gitare meliores esse possunt. ant haec totum aut
 non potest. Et huius totum. nam non mundus co-
 gitans. sed alius. Et secundum praeterea ergo tol-
 lis ordine et perfectione de hoc mundo potest
 si cogites quod fecisset lumen ita lucidum
 ut est sol vel terram sicut celum
 non rationabiliter cogitas. quia per se
 non vultus. non enim esset omnia
 si essent equalia. hoc est quod dicit
 Augustinus de libe. arb. Non est ipsa ratio
 sed inuidia infirmitas cuius aliquid melius fa-
 ciebat fuisse cogitauerimus. nam non alio
 fieri potest nisi etiam si perfecto celo nol-
 les terram facta esse vultus oculo licet cogi-
 tares. et sic per ultimam obiectionem quod ad
 secundum praeterea et opere dicitur. per eo quod prope-
 tebat prius ut non secundum tota pse-
 cta est forma nobilissima. Ad illud ergo
 quod obiectum est. etiam si autoritate au. de li. ar.
 et per filio. qui intelligitur de hoc mundo. et
 de honestate secundum eentia. ut per etiam
 est. Ad illud quod obiectum est. non summa distinc-
 tia est in vultu. sed in vultu. hoc est. ergo
 non potest esse. ergo deus potest condere et

ceperit in questione deus. aut quantum ad
 summa imitatione et assimilatione est per se
 modo non angelica. propter deus ipsius loquendo
 sed secundum non nisi in proprieate. quod magis
 est dissimilis quam similes. et plus deficit quam expre-
 mit. immo similes. quod dicitur dissimilat. et maior
 proportionata est nobis cogitabilitas. et deo
 potest quod nunc sit. Ad illud quod obiectum
 est non prima est. creata in omnimodo potest
 tate. Domine. et potentia obiectio de est in
 nulla creatura complectit totaliter. quia
 hoc est secundum omnino imperium creatoris.
 sed completus capacitate et possibiliterem
 per disponit per alias dispositiones. et sic
 dens completus materialiter. quod eius capaci-
 tate debitis dispositionibus limitavit. et
 illas formas completinas et perfectivas
 adiunxit. ita quod nihil dimisit incompletum.
 Quis tamen audiret dicere. quin deus nobis
 illus disponere et nobilitatibus formis
 possicere posset. secundum sapientem potest
 infinite infinitum. Quod ergo dicitur. dedicit potest
 et beatitudinem quantum erat capax. hoc
 intelligitur de capacitate non prout de-
 cit longinquam possibiliterem et obedi-
 entiam respectu creatoris. sed per cuius
 hoc dicitur dispositionem et exigentiam. et
 hanc constante est deum potuisse malorum
 rem facere. Ad illud quod obiectum
 est in creaturis necesse est stare. Dicen-
 dum. quod sicut non metus semper habet sua
 tum in actu. tamen non est dare et statim aliis
 quem ultra quem diuinam potentiam non
 possit se extendere. sic intelligendum est
 in magnitudine molis et bonitatis. et que
 tum cumque sit in creatura status et semper
 quia finita bene agit deus hucusque
 ita quod non agit amplius. sed quin possit
 amplius nunquam est dare ut credo. et id
 si alium mundum meliorum hoc fecis-
 set. adhuc erit ultra quod est et quod fe-
 cit meliorum cum possit. et sic procedendo
 vultus. et ita talis questio est irrationalis. et solutio non potest dari nisi hec.
 quia voluit. et rationem ipsorum. Be-
 tamens non fecisset. nemopotes argue-
 re. quod hoc totum quod fecit fuit gratia. nec
 etat aliqua exigentia. ratione cuius possit
 non potest in ea fuisse inuidia.

Questio. ii. Utrum mundus
 potest fieri mens
 licet quantum ad partium integrantibus
 proprietates. Et quod sic videtur. Et. xxx.
 Erit lux lumen sicut lux solis et lux solis
 sicut lux septem dierum. hoc erit. ergo
 potest esse. ergo deus potest condere et

ita de alijs corporibus. et si hoc essent tum ad proprietates fieri meliores: quod
 utiq; res meliores. ergo rc. ¶ Itē au.
 sup. H̄. ad litterā r̄ m̄ adducit hāc
 autoritatē. potius inq̄ dē talē facere
 hōiem. q̄ nec peccare vellet nec posset
 et si talē fecisset q̄s dubitat eū meliore
 fuisse. ergo rc. ¶ Itē melior est pprie
 tas incorruptibilitatis et quietis. q̄ cor
 ruptidū et morte. s̄ oīa q̄ fecit dē. aut
 fecit corruptibilita. aut aliquo mō mor
 bilia. ergo oīa potuit facere meliora.
 ¶ Itē si si potueret creature fieri me
 liores. hoc fuit. aut q̄ dē nō potuit da
 re plus: aut q̄ creature nō potuerunt
 pl̄ capē. Si q̄ deus nō potuit ap̄plus
 dare ergo diuina potentia est limitata.
 Si q̄ creature nō potuerunt ap̄plus capē
 Lōtra. Uidem tota die creaturam me
 liorari et deteriorari salua subā et capa
 citate ergo. ¶ Lōtra. optimi est opera
 adduceret sicut d̄ Dionys. s̄ optio non
 pot est meli⁹; ergo si deus cum sit opti
 m⁹ addurit res optimē. p̄ ergo rc.
 ¶ Itē Plato addit rationē. poro quia
 optim⁹ est. ab optimo vero oīa iudicia
 relegata erat. et id dedit vnicuiq; crea
 tura tñm de bonitate. quantū potuit ca
 pere. Si tu dicas q̄ Platonis verbum
 n̄ valat q̄ iudicia nō est respectu infi
 rioris. Lōtra. Aug. sup. H̄. ad līa; Si
 bona facere n̄ posset. nulla est potētia
 Si posset: s̄ nollet: magna est iudicia.
 ergo pari rōne. si posset facere melio
 ra et nollet esse iudicium. ¶ Itē rōne
 p̄: q̄ oī agens ex tota sua substantia
 facit rem optimo mō quo p̄ fieri si po
 tentiam eius nihil omnino impedit: s̄
 deus est agens et tota sua potentia in
 oī sua actiōe. et potētia ei⁹ nullā h̄;
 in dignitati negat resistētā. q̄ cōcedit facit. ita
 bonū facit. q̄ nullo mō p̄ fieri meli⁹.
 ¶ Itē hec est vera per se. bonum est
 diffusum sui. ergo magis bonum. ma
 gis diffusum. et maxime bonum. ma
 gis diffusum s̄ deus est agens. maxime
 bonitatis: ergo maxime se diffundit.
 ergo videtur q̄ p̄num quodq; optimū
 facit et quantū ab substantiam et quan
 tū ad proprietates. ¶ Rū. dicendum q̄
 cū q̄ratur de melioritate partū vni
 versi: p̄ dī quantum ad duplē gen
 partū. Aut quartū ad partes manē
 tes: sicut natura intellectualis rōna
 līs: celestis et elemētarīa. Aut quantū
 ad partes trāscēdentes. sc̄ sine distinc
 tione cōcedo q̄ p̄nt ut in plurib⁹ quan
 tū de subā vniuersi nec sūt a solo deo.
 s̄ a deo simul opante cū agēte particu
 lari. qđ impedit et deficit. Si aut ince
 ligam⁹ de partib⁹ q̄ sunt de p̄stitutio
 et integritate mundi a deo et imēdiate,
 cū ergo querit utrū potuerū fieri me
 liores quantū ad proprietates distingue
 dū est: q̄ aut loqr̄is de ipsis absolute:
 aut de ipsis in relatione ad finē. S̄ de
 ipsis absolute. p̄ q̄ meliores conditio
 nes potuerū h̄f e. Si de ipsis in rela
 tione ad finē optimas ha
 buerūt proprietates. qđ p̄: q̄ sicut di
 cit Aug. Meliores indicant de hōies
 si et liberaliter deferuntur. S̄ illi mēll
 fuit q̄ omnes hōie essent ex uno: et ita
 q̄ haberent corpus aīale et bīm exigen
 tiā ei⁹ necesse fuit alias creature co
 porales disponi in motu et corruptibili
 tate. Et his patēt ratides sicut ad h̄:
 mā partem procedit et de p̄prietatib⁹
 rerū sc̄dm se p̄sideratarum. ¶ Ad illū
 qđ obūci in p̄trariū de Dionysio. Di
 cendū q̄ illud intelligitur bīm ordīnē. 14
 sicut iam patet. ¶ Ad illud qđ obūci
 tur de platone. Dicendū q̄ non habet
 veritatem nisi intelligat salvo ordīne vñ
 iversi. et hoc quantū ad bonitatem ē entis
 tē cōsiderata dispositione in materia.
 nec tē sua est necessaria. sed solū p̄su
 sio in simili. sicut in homī qui p̄t alī
 bene facere et non facit. q̄ et hoc iudic
 atur iudicia et frequenter dimittit p̄o
 pter iudicia et qui caret iudicia econtra
 so facit. et sic intelligit verbum Augu
 sti. ¶ Ad illud qđ obūci. q̄ agens et tota sī
 potentia p̄ducit optimē. dicendum:
 q̄ agens ex potentia tota. quoddā agit
 sc̄dm impetum. quoddā bīm artem et
 sapientiam. Et qđ bīm impetu agit. facit quā
 to meltius potest. Quod agit bīm arte et
 sapientiam agit quantum vult: et quantū
 congruit. salvo ordīnē. quia sapientia ē
 ordinare. ideo quedam facit bona: que
 dam meliora: quedam optimā: et sic pa
 tet q̄ illud non sequitur. ¶ Ad illū qđ
 obūciatur: q̄ bonum summum summe
 se diffundit. Dicendum q̄ hoc verum
 est de diffusione naturali. sed de volū
 tario sine a proposito non est perū p̄lo
 sed modo p̄ productione creature.
Questio. iii. Tēp̄ h̄s potē
 meliorem. quartū ad ordīnē partū. Et

G non pmo vñ autoritate. **H** i. **T** hile
deus cuncta q fecerat: et erant valde lo-
na, glo, Ang, singula queq bona in se.
sed tu vniuerso optima, sed optimo nis-
bil est melius. ergo. **T** **I** tē augu. **O**
q̄ quis ali⁹ mod⁹ nō liberat̄ s̄ esse
deo polis. null⁹ tñ fuit nō e leuāde mi-
serie cōgruetior. s̄ sicut d̄e fuit sap̄t̄ es-
tissim⁹ redēptor. ita et sapientissim⁹ cō-
ditor. ergo si ordinatissime redemit. ita
q̄ nullus mod⁹ melior vel cōgruentior
esse potuit. ergo silt se habuit i facien-
do res et sic p̄t. **T** **I** tē: si considera-
mus ordinē elemētorū in mūdo. cōstat
ea optime eē ordinata. vñ nō potest co-
gītari. q̄ illa quattuor corpora ordinan-
tur melius. sive fm qualitates. sive fm
formas nobiles. sive fm p̄portiones nu-
merales. sicut ligant. 8. 7. 14. qui sunt
duo p̄m numeri solidi quadrati. ligant
ur per duos intermedios sc̄. 12. 1. 18.
ergo. **T** **I** tē: sapientis est ordinare. er-
go summe sapientis. summe sive optime
ordinare. ergo d̄e res ita b̄t̄ ordinantur.
q̄ nullo mō potuit ordinare melius.

Sed contra. **O**rdo ille est benitatis
finita. ergo si sapia dei est finita et in-
finitus excedit finitū. ergo d̄e sc̄it me-
lius ordinare. sed qcqd sc̄it potuit. er-
go. **T** **I** tem: melior est et nobilit̄ or-
do in quo nulla cadit inordinatio. **E**n-
quo cadit sed i vniuerso sc̄adit multe i-
ordinatores et deformitates. ergo oī altis
ordo potuit fieri melior. **T** **I** tē: q̄ pro-
pinquius est finit. meli⁹ est ordinatus. er-
go si oīa sunt optime ordinata. oīa sunt
equaliter cōiuncta finit. ergo oīa partis
cipat b̄titudinē. q̄ absurdū est. **T** **I** tē
bonitas oīam p̄det ex bonitate par-
tū. sicut respectu ab absoluto. s̄ res
fm ee absolutū non sunt optime. ergo
nec l ordine. **R**ū. **D**ū. q̄ est ordo par-
tū in toto. et ordo partiū in fine. p̄t-
imus ordo respicit sapiam. sc̄ds erdore
spicit bonitatem. i sunt isti duo ordines
ita cōiuncti ut vñus alter p̄formetur.
et ordo partiū in vniuerso. est ppter or-
dinationē ad fine. Et aut loquamur de
ordine partiū i vniuerso. aut hoc ē quā
tū ad partes p̄mas et substātiales: et sic
absq̄ distinctiōe optime sunt ordinatae.
ita q̄ melius ordinata nō potuerunt. q̄
in eis cōsistit ordo substātialis. et pul-
chritudo vniuersi imutabilis. Uel quā
tū ad partes corruptibiles et remotas.
Hoc dupl̄. Aut vt absolute et vt nūc.

Sic potuerunt melius ordinari. et alii
quando erūt melius ordinate. **E**t sim-
pliciter et in relatione ad finē. et sic sive
res optime ordinate in vniuerso secun-
dum q̄ conuenit ordinē in finē. Simē
liter optime ordinate sunt res in finē.
Salvo ordine vniuersi. quia vniuersum
est tanq̄ pulcherrimum carmē. q̄ des-
currat secundū optimas consonantias.
alii partib⁹ succedētib⁹ alii s̄ quous
q̄ res perfecte ordinantur in fine. Ut si
cūt in productione rerū manifestat po-
tentia sed in comparatione sive in ordine
non entis ad ens. ostendit summa potē-
tia ex nihil. sic ordo rerū in vniuerso
in se ostendit saplam et ordo ad finē ho-
nitatē. sed in cōparatiōe vni⁹ ad alter⁹.
ostendit summa sapia. et summa bonitas.
q̄ nihil potest hūc ordinē deordinare.
sicut melius infra patebit. **C**oncedē-
de ergo sunt rōnes probates. q̄ res sūr
optime ordinate. q̄ respicit vtrq̄q; or-
dinē. **A**d illud q̄ obf. q̄ sapia est in
finita. **D**ūm q̄ quis sapia est infinita
tñ res non sunt capaces nisi ordinis fin-
iti et ipsa sapia summa. summi dat or-
dinē quem h̄e possunt. **A**d illud q̄
obf. q̄ in vniuersum cadit ordinatio.
Dūm q̄ si cōsiderem⁹ hos ordines sc̄
ad finē in vniuerso. ita se adluicē pplex-
ctum q̄ nō p̄t ibi eē lordinatio. **A**d
illud q̄ obf. de ppinq̄tate. **D**ūm. q̄ hoc
versū in ppriā ordinatiōe. s̄z decur-
sum vniuersi necesse ē q̄ res sit primo
longe a fine. et post appropinq̄t. **A**d il-
lud q̄ obf. q̄ ordiis bonitas pender ex
partib⁹. **D**ūm. q̄ sicut aliqua cōtingen-
tia in se h̄at ee absoluū cōtingēs. or-
dinē necessariū. sic et p̄posito intelligē
dū. q̄ quis aliquid nō sit optimū i se. tñ
optime ordinat. Et erēplū hūl̄ p̄z i par-
tib⁹ corporis et in re artificiali i qua est
psonātia et armonia. s̄c i cythara. Quā
uis ei nobilior. sit situs occult. q̄ p̄edis.
tñ si p̄sterem⁹ verlq̄ fm sūl̄ officiū.
tā oculus q̄ pes optime situati sunt in
toto. ita q̄ nec ocul⁹ meli⁹ pede. nec e-
cōverso. et ita de Ang. sup Johannem.
Q̄ sicut angel⁹ optime i celo. ita ver-
miculus optime in tmo. sicut i terra. Et
similiter appetit in cythara. p̄t enim
oēs corde ita proportionari q̄ si aliqua
tendat. vt detur ei melior sonus nunq̄
remanebit consonātia. Si r̄dictiones
possunt ordinari ad faciēdū. persum
ita q̄ exillis dictionibus. sp̄sibile est

18

19

20

21

22

Libri.

Primi

fleri persum melius ostendatum . sic in
proposito intelligendum.

D **Q** **o.** **iii.** Utrum potuerit face
re mundum antiquore. Et qd sic vñ. 2. petri. vi. Mille anni apd
deū sicut vna dies. et in ps. Mille anni
ante oculos tuos tāq̄ dies hesterna q̄
preterit. part rōne. L. M. annos. ergo
si deus potuit facere mundū ante dies
hesternā. potuit per L. M. annos an-
ter. si hoc esset antiquior. ergo. et cef.

C Item: diuina potētia et operatio nō
dependet nec a materia nec atpe. ergo
qua ratione pōt i uno instati. potest in
altis. s̄ qua rōne i posteriori. eadē rōne
in horis. et si hoc mundus potuit fieri an-
tiquior. ergo. rc. **C** Itē: diuina essentia
et potētia fuit ante epis p̄ncipium sūt er-
go fuit potēs producere ante. aut non.
Si nō. ergo era potēs. Si sic. ergo po-
tuit facere mundū ante q̄ faceret.

C Itē: ego q̄ro. vtrum potuerit facere
post. Si sc̄. sed nō est maior rō de post.
q̄ de aī. ergo pari rōne potuit facere
aī. Aut si nō potuit post. nec ante. et ita
necessē fuit q̄ tūc. ergo vñ q̄ cōpūl⁹
et non voluntarii mundū fecit tunc.

C Sed cōtra. Ante p̄ncipium epis nihil
erat nisi eternitas. ergo si potuit mun-
dum facere āte p̄ncipium epis. potuit fa-
cere i eternitate. sed qd h̄z esse i efer-
nitate. caret p̄ncipio et nihil tale potest
esse creati ex nihilio. ergo. rc. **C** Itē. si
potuit facere ante. ponat. s̄ il ego q̄ro.
vtrū ante. et sic in infinitū s̄ infinitū aī
fa-
cere. potuit ēt ab eterno. si ḡ nō potuit
facere mundū eternū. q̄ nō ēt factus
ergo nec antiquiore. **C** Itē: necessē est
mundū h̄e finitā durationē a parte ā-
re. sed in oī finito necessē est aliquid sta-
re ultra qd. non pōt fieri progressus. sed
qua rōne stat in aliquo instanti finito.
statur in illo in quo cōdit⁹ est mund⁹.
ergo. rc. **C** Item: p̄ncipio tot⁹ antiqui-
tatis nō potest aliqd fieri vel cogitari
antiquius. Ist⁹ vñ euī qd incepit cū
mundo est tot⁹ antiquitatis p̄ncipium.
ergo etiā non potuit aliqd esse antiqui-
us. **C** R̄. q̄ cū queritur. vtrū de⁹ po-
tuerit facere mundū antiquiore. potest
intelligi dupliciter. Aut q̄ ipsum crea-
nerit ab eterno. cū produceret ex tēpo-
re. et tunc esset antiquior. Aut ita q̄ mu-
ndus durasset tēpore longior. tāq̄ finito.

Primū credo impossibile simpliciter
quoniam implicat in se contradictionē.
Et hoc enim qd ponitur fieri ponit ha-
bere p̄ncipium. ex hoc autem q̄ ponit
eternus ponitur non habere p̄ncipium
vnde idē est querere. vtrum de⁹ potue-
rit ante mundum facere q̄ mund⁹ ha-
bendo p̄ncipium nō h̄f et p̄ncipiu. hoc
includit contradictionis vtrāq̄ partē.
Similiter q̄tū ad secundū sensum vñ
aliquibus impossibile. q̄ implicat in se
oppositionē. qm̄ anterius tāq̄ sūt
tas icipit simul cū tēpore. nā in eterni-
tate nō est ante t̄ post. et tēpus incipit
de necessitate simul cū mundo. sicut si-
tus incipit cū loco. et locus cū orbe pu-
mo. Unde sicut si queretur vtrū p̄mus
orbis potuerit fieri alio. nulla esset in
mūndo q̄sto. Immo implicat p̄tradictio-
nē. sc̄ extra omnē locū esse locū. et de-
nit ex falsa imaginatiōe. q̄ imaginatur
totū mundū esse in locali spacio. sicut
imaginat terram circūdā aqua. Sicut
intelligendū est in proposito. q̄ est spli-
catio p̄tradictiōis. et venit ex falsa ima-
ginatione. q̄ imaginatur ante princi-
piū mundū fuisse durationē epis i qua-
mūnd⁹ potuisset ante fieri. Unde si que-
ratur. vtrū totus mundus potuisset ex-
tra totū munū. vñ supia. vel ista ful-
ta est q̄sto. et implicās opposita et ve-
niens ex malā imaginatione. Per hunc
modū r̄sident. si queratur verū mundus
potuerit fieri ante p̄l antiquiore. vnde di-
cunt q̄ si aliqd p̄cessisset ante mētrias
tpaliter. potuisset p̄tq̄ āte fieri. s̄ il si
locus esset extra potuisset alio fieri.
Rō aut istius male imaginationis est.
Lū em̄ imaginatur eternitatem in infi-
nitū ante epis fuisse intelligū. et q̄ qua-
si duratione extensam i qua sunt diver-
sa nūc. in quorū quolibet potuisset fieri
tēpus. Sed hoc oīno nihil est. q̄i eter-
nitas est simplicissimū. in quo nulla ol-
phant rationes inducere ad hoc. q̄ sicut
non potuit mundū facere in alto loco. q̄i
tīq̄tās nūl in eo. **C** Ad illud quod obi-
citur. q̄ apud deū non est vis aliqua i
pendet. rc. Dicunt ad oīla p̄nca respon-
sione. q̄ quis diuina p̄tēt ad nihil ar-
tetur. tñ p̄ncipiū non pōt facere. et p̄mū
temporale nō potest facere. nūl in p̄n-
cipio epis. et p̄ncipiū tēpōis nō nūl

in principio temporis. Oppositum enim dicit potentiam; sed magis contra dictiōnem & repugnatiōnē; nec tñ artat ad sic faciendum; q̄ posset oīno nō facere. Unde sicut stulta est questio si q̄ saturatur; utrū potuit facere principiū temporis ante principiū temporis. sīl t̄ p̄dicta. Sed qm̄ durū videtur dicere; & deus nō potuit facere mundū antiquo rem; quin aliū mundū facere potuerit; sed tamen istum propterea dicunt alij; q̄ sicut deus potuit facere mundū ampliorem; ita potuit facere antiquo rem sine omni distinctione. Et tamen istud nō est oīno simile; quia deus potuit facere celum amplius & magis distare a terra salua virtutē naturae; sed ille deus intelligatur fecisse; q̄ illud nūc magis distet a principio temporis; intellegitur illud nūc eē altitud; q̄ etiā si in intelligatur mundū factus ante; adhuc nō esset antiquior respectu istius nunc; q̄ in distaret quantum distat a principio; et ita non esset antiquior; & ideo nō eēt simpliciter negāda; nec simpliciter cōcedenda; sicut nec ista. Deus potuit facere mundū altiorē. Si enī intelligas de hoc absolute; falso est; sicut dicit prima opinio; et non intelligibile; & implicatio contradictionis. Si autem intelligas per cōcomitantia alterius loci; sicut deus potuit facere aliū mundum amplectente istum in quo situm posset habere magis altū; & minus sīl tūdūcandū de antiquitate. Et ideo si queratur; utrum deus potuerit ante facere mundū. Distinguendū sicut & hic. Utrū deus potuerit facere mundū in alto loco; vel altib; q̄ adverbialis determinatio potest caderē sub āpliātione verbi vel extra. Si sub āpliātione verbi tunc est vera; & est sensus; q̄ deus potuit a locū facere; & in illo mundū istū totū ponere; potuit enim facere centum tales mundos; et adhuc vnu cōpletētem oēs; & vnu in loco altiori q̄ altum. sic et in tpe intelligendū est; q̄ de⁹ potuit facere tēpū ante hoc; & in illo facere mundū. Quid p̄t cadere adverbialis determinatio extra ampliationē de ly p̄t; et est sensus; q̄ deus p̄t facere mundū istū in alto loco qui est in tra mundum; & hic est implicatio falsa; q̄ nō est locus nisi intra mundū; et si mīliter de tpe intelligendū. Ad illū q̄ obūcitur; & ante non erat nisi eter

nitas. Dicendū q̄ verum est; sed tamē deus poterat facere q̄ ante esset tēpū. Ad illud qđ obūcif de infinito a parte ante; potest eē a p̄posito; aut secundū actū aut hīm potentia. Prīo mō dicit eternitatem; sed oī modo minime; q̄ eternitas dicit infinitum actu. Ad illud quod obūcitur q̄ necesse est ponere statum. Dicendū q̄ verū est sed status possūt esse infiniti; et licet in potentia non sic ponere statū; tñ quia actus non conseruit totam potentiam; sed in aliquo statū est; ideo in statū finito. Si querit; quare magis i hoc & in alio. ratio summa et potissima est volūtas facientis. Ad illud quod obūcif. q̄ antiquitas cepit cum mundo. Dicendū; q̄ verū est. sī de⁹ potuit facere q̄ ante incipiat; ideo nō valeat ratio illa. Rationes ad oppositum sunt concedende. procedunt enim secundum p̄tmam viam.

Questio vnta.

Consequēter q̄tum ad secundū articulū q̄ritur de imutabilitate diuī potētie. utrū v̄c̄z qđ semel deus p̄t; semper possit. Et q̄ si c. videt quis omnis potentia que est idem cum eētia habet idem posse quod esse. & omne illud cuius posse est idem quod eē. si habet esse immutabile & eternum. habet et posse. sed quod deus semel eē sem p̄ est. q̄ eius esse est immutabile. ergo tqđ deus semel p̄t; semper p̄t. Itē oīs potentia que est infinita & nō potest nō esse infinita. semper est respectu equalitatis. q̄ si respectu paucorum ētāliq̄ desineret esse infinita; & desineret esse omnipotens. sed diuina potentia semper est infinita. & omnipotens. ergo nichil possibilium accrescit ei; nec decrescit; ergo quod semel potest semper potest. Itē oīs potētia q̄ ē oīno efficiēs et nullo mō dependens a possibili. oē qđ p̄t semper p̄t si in seip̄ha maneat nō mutata. sī diuina potētia est semper hīmōt & nō mutat in se. ergo tc. Item quicq̄ quid deus potuit adhuc potest. si nichil de eo factū quod nō subdit ei⁹ p̄tūt sed nihil p̄t keris ab Igo qđ nō subdit. ceat diuine p̄tūt; ergo p̄tūt facili non impeditur qn adhuc possit. q̄ p̄t quicqđ potuit. Sī d. si de⁹ pot s̄q̄ qđqđ potuit semel; s̄potuit r̄m resu-

scitare a mortuis et mundū creare. & et
mō pōt qd̄ stultū ē dicere. ¶ Itē sic: qc̄
qd̄ semel pōt s̄ potuit; s̄ mō pōt mu-
ndū creasse. & ab eterno potuit creasse.
¶ Itē: si qd̄ pōt semel: t̄ semp, s̄ an-
te mundū potuit facere & mundus non
fuisse: ergo t̄ mō pōt facere & mundus
non fuisse. ¶ Itē cum d̄: deus potest
hoc: sive potest hoc facere: hoc aliquo
demonstrato: aut cōnotat aliquid: aut n̄
nullum. Si nichil ergo eque vere pōt dici
& de⁹ pōt malū ut bonū. Si aut̄ aliqd̄
cōnotat: hoc nō est nisi possibilias ad
fieri: sed qd̄ factū est idē ipsum nō ha-
bet possibilitatē ad fieri. ergo de⁹ nō
pōt facere qd̄ factū est: t̄ p̄mis potuit.
ergo nō pōt quicqđ potuit. ¶ Rn. ad
hoc est duplex mod⁹ respondēdi. sicut
ad sophistim de scia. cōcesso enī & di-
uinā potētia s̄m veritatē oīno sit limi-
tabilis: s̄m positionē t̄i nominatiū cō-
cedūt hanc pōt quicqđ potuit: et r̄n
dēnt illationi: sed potuit xpm suscitare
ergo t̄ modo pōt. r̄fidēt qd̄ nō debet in-
firi sub illo tpe: sed sub alto. ergo pōt
xpm resuscitasse: & hoc ensūciable ad-
iunctū verbis diuersorū tēporū nō est
idē: ideo dicitur & p̄positio est vera: & si
aff̄ infera assignat peccatiū in pcessu
s̄m fallaciā figurā dictioñis: vel scđm
accidens. T̄i sicut supra probatū fuit:
hec positio nō habet vritatem: quia il-
la positio n̄ def̄ fuisse probabilis: & ma-
gister fuit huius positionis. qd̄ per hoc
soluit. Et iterū nō soluit in proposito.
Primum qd̄ si diceret de⁹ posse qd̄qđ po-
tuit: qd̄ pōt fecisse qd̄ potuit facere: pa-
ri r̄tē que nūc est cecus pōt qd̄qđ po-
tuit: t̄rūcatus: qd̄ potuit fecisse qd̄ po-
tuit facere. & pōt nūc vidiſſe qd̄ potuit:
Et viderē: p̄terē: dantē oppositū hu-
ius solutionis adhuc cōtingit soluere
hoc mō formata r̄tē: pōt qd̄qđ potuit
sed potuit nō fecisse mundū anteqđ fa-
ceret. ergo t̄ modo pōt nō fecisse: loco
etus qd̄ est nō fecisse: nō est aliquid dare
equivalens. ergo illa r̄tēson soluit:
maxime cū ipse magis dicat in lfa: qd̄ te-
neat nō potest facere oē qd̄ potuit aliquid
facere: nec vult facere: vel esse & vel fie-
re: qd̄ aliquid vult facere: esse & vel
fieri. 3d̄ dicendū: sicut dictum fuit de
scia. & dīna scia i se oīno inutabiliis:
desinat scire aliquid enūciable r̄tē cō-
notati. qd̄ scibile desinat esse: versi: & ip-
sa scia sive scire cōnotat p̄mo modo in

cognito veritatē: s̄l̄ intelligēdi &
dīna potētia cōnotat in respectu cuius
dicitur possibilitatē: t̄ talē inq̄ possi-
bilitatē que respicit potētiā agentem
sub r̄tē potētiē nō potētia. Qm̄ ergo
ita est & multa possibilias sunt ipsoſ-
bilis p̄ accēs. et multa possibilias sunt
entia: t̄ iam sunt ipsoſbilis ad fieri. fa-
cere enī qd̄ nō ens nō si nichil est fa-
cere: s̄l̄ facere qd̄ factū est/nichil est
facere: & ita ipsoſbile est fieri: hinc est
& qd̄ de⁹ nō pōt nisi ipsoſbile qd̄ posse
est possibile: qd̄ nulla mutatione facta
in potētia: sed equaliter deo existēre potē-
te si aliquid deo ipsoſbile: ppter muta-
tionē a parte rei. t̄ hec cōcedēda est &
dīna potētia est limitabilitē: t̄ hec ne-
ganda est: quicqđ deus sc̄m pōt sem
per pōt. ¶ Ad illud ergo qd̄ obiectū
& dīniū posse est esse & infinitū & de-
pendens: totum illud concludit qd̄ ip-
sa non mutetur: sed nichil sequitur de
cōnotato verum est tamē qd̄ posse de-
respectu p̄notati semper est infinitum:
qd̄ si auferatur finitū ab infinito nichil
lomin⁹ remanet infinitū: t̄ tō qd̄ huius de-
finiat aliquid posse facere: semper t̄i fini-
ta pōt. ¶ Ad illud qd̄ obiectū p̄timo.
qd̄ alta patet ex hoc & dīna potētia
dīnatur oībus que sunt: / dīcēdū & p̄ oīa
et subīstunt: t̄ tō nō sequitur qd̄ possi-
cere qd̄ factū est: potest enī illud de-
struere: sed facere nō pōt: qd̄ faciendo
aut facit aliquid aut nichil. Si aliquid:
ergo aliquid plus est nūc qd̄ p̄tus. ergo
nō facit qd̄ factū est. Si nichil: ergo
faciendo nichil facit. S̄l̄ de eo qd̄
fuit: facere qd̄ non fuerit aut facit hoc
quiescendo: aut operando: aut destru-
endo. Quiescēdo nom̄: si enī de⁹ nichil
faciat: cū hoc est preteritū: semper est
preteritū. Si vero faciat operādo: ex
nichil. ex hoc fiat: hoc enī nō fuisse
preteritū non est aliquid. ergo faciendo ni-
chil facit. Si vero destruendo cū pre-
teritū sive qd̄ fuit nō sit: nichil facit
destruendo: et destruendo nichil de-
struit. Concedendum est ergo qd̄ nō po-
test quicquid potuit: quia fuit aliquid
do possible quod factum est impossib-
ile. non propter atationem potentie.
sed propter hoc & necessario cōnotat
impotentiam. & sc̄ patet obiectū.

Distinctio. xlvi. De qd̄
voluntatis dei,

Bm de voluntate dei qd p se nra nfi imbecit litate rc. Supra ergo magis de scia et potestis. Hic in tertio agit de voluntate Et hz hec ps tres ptes

In dina agit de voluntate bz sua qditatē. In se cūa sūm ei⁹ im pletionē respes tū opis qualr fūmpleat. infra dis. xlvi. hic ont tor qd. dicēt ē em. In tūa de terminat quatr voluntas nra di uie pformat. et hoc dis. xlviij. Sciedū qd ēq aliqñ mala évo lutas ptopias bz tres ptes. In pma oñdit q voluntas dei est ipsa diuina eentia. In scda qd ha est oia cā ibi. Hec itaqñ me bons volun tas cā est. In tertio oñdit q voluntas dei est multipli dcta ibi. hic non est htermitredū nob⁹ rc. Cpu ma ps bz duas In pma oñdit q velle ē i deo et. et voluntas ē eentia. In scda solutedubitatio nē. ibi. Et id est deo velle se clida ps filr bz duas. In prima oñdit q diuina voluntas velle ē capia. In scda oñdit q est cā gñalissima. ibi. Voluntas qd dei ut alt. Au. Cer tiebz in qua as